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Finansutskottets betänkande 

2025/26:FiU28 

 

Riksrevisionens rapport om 

arbetsrättsliga villkor i offentlig 

upphandling 

Sammanfattning 

Utskottet föreslår att riksdagen lägger regeringens skrivelse till handlingarna 

och avslår samtliga motionsyrkanden. 

I skrivelsen redovisas de åtgärder som regeringen har vidtagit eller har för 

avsikt att vidta med anledning av iakttagelser i Riksrevisionens rapport 

Arbetsrättsliga villkor i offentlig upphandling. Den övergripande slutsatsen i 

Riksrevisionens rapport är att arbetet med att ställa arbetsrättsliga krav i 

offentliga upphandlingar inte fungerar effektivt. Konsekvensen kan bli att 

myndigheterna bidrar till lönedumpning och i övrigt dåliga arbetsvillkor hos 

sina leverantörer. 

Riksrevisionen lämnar följande rekommendationer. Upphandling-

smyndigheten rekommenderas att bl.a. ta fram riskanalyser och arbetsrättsliga 

villkor för fler yrkesgrupper – Konkurrensverket rekommenderas att utöka 

tillsynen över att myndigheter följer lagstiftningen och regeringen 

rekommenderas att säkerställa att upphandlande myndigheter får ett utökat 

stöd när det gäller arbetsrättsliga villkor och att utreda hur uppföljningen av 

arbetsrättsliga villkor kan centraliseras. 

I likhet med regeringen instämmer utskottet i Riksrevisionens bedömning 

att det finns möjligheter att effektivisera myndigheternas upphandlingar 

genom att Upphandlingsmyndigheten fortsätter sitt arbete med riskanalyser 

och kontraktsvillkor för olika yrkesgrupper och tillsammans med arbets-

marknadens parter tar fram nya villkorsbilagor och att andra myndigheter 

bistår Upphandlingsmyndigheten i detta arbete. Utskottet instämmer också i 

bedömningen att det kan bli enklare för leverantörerna när samma villkor i 

större utsträckning gäller hos flera upphandlande myndigheter och att det finns 

vinster i att viss uppföljning centraliseras, både på nationell och på regional 
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nivå. Utskottet noterar de åtgärder som regeringen överväger inom de områden 

som Riksrevisionens rekommendationer omfattar och välkomnar dem. 

I betänkandet finns tre reservationer (S, V, MP). 

Behandlade förslag 

Skrivelse 2025/26:89 Riksrevisionens rapport om arbetsrättsliga villkor i 

offentlig upphandling. 

Fem yrkanden i följdmotioner.  
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Utskottets förslag till riksdagsbeslut 

  
  

1. Skrivelsen 

Riksdagen lägger skrivelse 2025/26:89 till handlingarna. 
 

2. Stöd i fråga om arbetsrättsliga villkor 

Riksdagen avslår motion  

2025/26:3896 av Mikael Damberg m.fl. (S) yrkandena 1 och 2. 
 

Reservation 1 (S, V, MP) 

3. Uppföljning av arbetsrättsliga villkor 

Riksdagen avslår motionerna  

2025/26:3896 av Mikael Damberg m.fl. (S) yrkande 3 och  

2025/26:3898 av Andrea Andersson Tay m.fl. (V) yrkandena 1 och 2. 
 

Reservation 2 (S, MP) 

Reservation 3 (V) 

Stockholm den 19 mars 2026 

På finansutskottets vägnar 

Edward Riedl 

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Edward Riedl (M), Oscar Sjöstedt 
(SD), Gunilla Carlsson (S), Dennis Dioukarev (SD), Joakim Sandell (S), Jan 
Ericson (M), Charlotte Quensel (SD), Eva Lindh (S), Ida Drougge (M), Ida 
Gabrielsson (V), Hans Eklind (KD), Martin Ådahl (C), David Perez (SD), 
Janine Alm Ericson (MP), Cecilia Rönn (L), Peder Björk (S) och Patrik 
Lundqvist (S). 
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Redogörelse för ärendet 

Den 10 september 2025 överlämnade riksdagen (talmannen) Riksrevisionens 

rapport Arbetsrättsliga villkor i offentlig upphandling (RiR 2025:21) till 

regeringen, i enlighet med 9 kap. 10 § sista stycket riksdagsordningen. Den 23 

december 2025 återkom regeringen till riksdagen med skrivelse 2025/26:89 

Riksrevisionens rapport om arbetsrättsliga villkor i offentlig upphandling. 

I betänkandet behandlar utskottet regeringens skrivelse och två motioner 

som har väckts med anledning av skrivelsen. 

Den 11 november 2025 informerade riksrevisor Christina Gellerbrant 

Hagberg med medarbetare finansutskottet om Riksrevisionens rapport. 

Arbetsmarknadsutskottet har fått tillfälle att senast den 5 mars 2026 yttra 

sig över regeringens skrivelse och följdmotionerna. I betänkandet finns en 

sammanfattning av yttrandet, och det återfinns i sin helhet i bilaga 2. 
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Utskottets överväganden 

Riksrevisionens rapport om arbetsrättsliga villkor i 

offentlig upphandling 

Utskottets förslag i korthet 

Riksdagen lägger regeringens skrivelse till handlingarna och avslår 

motionsyrkanden om stöd i fråga om arbetsrättsliga villkor och om 

uppföljning av arbetsrättsliga villkor. Utskottet ser inte skäl till att 

föregripa det arbete som regeringen planerar på området. 

Jämför reservation 1 (S, V, MP), 2 (S, MP) och 3 (V). 

Riksrevisionens granskningsrapport 

Riksrevisionens granskning handlar om arbetsrättsliga villkor i offentlig 

upphandling. 

Enligt Riksrevisionen visar granskningen att arbetet med att ställa 

arbetsrättsliga krav i offentliga upphandlingar inte fungerar effektivt. En 

lagändring 2017, när myndigheter blev skyldiga att ställa arbetsrättsliga krav 

i vissa upphandlingar, har inte fått genomslag i praktiken. Konsekvensen kan 

bli att myndigheterna bidrar till lönedumpning och i övrigt dåliga arbetsvillkor 

hos sina leverantörer. Endast en tredjedel av de granskade upphandlingarna 

innehåller arbetsrättsliga villkor, vilket är en låg andel med tanke på att det 

handlar om upphandlingar i branscher där risken för oskäliga arbetsvillkor är 

högre. Att myndigheterna i liten utsträckning ställer krav på arbetsrättsliga 

villkor och ser till att de följs beror på att lagstiftningen är svår att tillämpa, att 

stödet är otillräckligt och att myndigheternas arbete inte följs upp i tillräckligt 

stor utsträckning. 

Riksrevisionen lämnar följande rekommendationer. Upphandlingsmyndig-

heten rekommenderas att bl.a. ta fram riskanalyser och arbetsrättsliga villkor 

för fler yrkesgrupper – Konkurrensverket rekommenderas att utöka tillsynen 

över att myndigheter följer lagstiftningen och regeringen rekommenderas att 

säkerställa att upphandlande myndigheter får ett utökat stöd när det gäller 

arbetsrättsliga villkor och att utreda hur uppföljningen av arbetsrättsliga 

villkor kan centraliseras. 

Skrivelsen 

Riksrevisionens iakttagelser 

Riksrevisionen framför i sin granskning att statliga myndigheter inte i den 

utsträckning som skulle vara möjlig säkerställer skäliga arbetsvillkor för 

anställda i offentligt upphandlade verksamheter. Endast en tredjedel av de 
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granskade upphandlingarna innehåller arbetsrättsliga villkor och myndig-

heterna gör ofta tvivelaktiga tolkningar av lagstiftningen och använder 

allmänna skrivningar i stället för att specificera lön, arbetstid och semester. 

Riksrevisionen menar att lagstiftningen är svår för myndigheterna att tillämpa. 

Det krävs både tid och kunskap för att bedöma om krav ska ställas och 

identifiera vilka krav som i så fall ska ställas. 

Enligt Riksrevisionen är Upphandlingsmyndighetens stöd avgörande för att 

myndigheterna ska kunna ställa krav på arbetsrättsliga villkor på ett effektivt 

sätt. När det finns framtagna kontraktsvillkor från Upphandlingsmyndigheten 

behöver inte alla myndigheter, var för sig, utföra samma arbete. Men stödet 

har inte varit tillräckligt omfattande. Riksrevisionen bedömer att det finns 

möjligheter att effektivisera myndigheternas arbete genom att Upphandlings-

myndigheten publicerar riskanalyser och kontraktsvillkor för så många 

yrkesgrupper som möjligt. Ett utvidgat stöd skulle, enligt Riksrevisionen, 

innebära att de upphandlande myndigheterna sparar resurser men även att det 

blir enklare för leverantörerna när samma villkor gäller hos alla upphandlande 

myndigheter. Riksrevisionen bedömer att Upphandlingsmyndigheten behöver 

bättre förutsättningar för att vara ett stöd för upphandlande myndigheter när 

det kommer till krav på arbetsrättsliga villkor. En möjlighet skulle enligt 

Riksrevisionen vara att regeringen säkerställer att Upphandlingsmyndigheten 

själv kan utvidga det stödjande arbetet, alternativt att nyttja kompetensen hos 

andra myndigheter som är experter på arbetsmarknad, arbetsrätt och 

arbetslivskriminalitet. När det gäller att ta fram riskanalyser och kontrakts-

villkor skulle, enligt Riksrevisionen, andra myndigheter kunna ta över arbetet 

eller bistå Upphandlingsmyndigheten. 

Enligt Riksrevisionens granskning gör myndigheterna sällan någon 

djupgående uppföljning för att kontrollera att krav på arbetsrättsliga villkor 

följs, exempelvis genom att besöka arbetsplatser och granska lönespecifika-

tioner. Utan uppföljning riskerar efterlevnaden att bli låg. Konsekvensen kan 

bli att myndigheterna bidrar till lönedumpning och i övrigt dåliga arbetsvillkor 

hos sina leverantörer. Andra sätt att verka för skäliga arbetsvillkor är att 

förkasta onormalt låga anbud eller utesluta leverantörer som tidigare haft 

dåliga arbetsvillkor. Dessa metoder har dock, enligt Riksrevisionen, visat sig 

vara svåra att använda i praktiken. Riksrevisionen bedömer att uppföljningen 

av arbetsrättsliga krav behöver utökas för att säkerställa att kontraktsvillkoren 

följs och att myndigheterna behöver mer stöd i uppföljningen. Att 

myndigheterna inte har gjort djupgående uppföljningar är till största delen en 

resursfråga. Riksrevisionen bedömer att det är mer effektivt om delar av 

uppföljningen av arbetsrättsliga villkor centraliseras. En centraliserad 

uppföljning skulle effektivisera arbetet för såväl upphandlande myndigheter 

som leverantörer. Riksrevisionen menar att en centraliserad uppföljning av 

arbetsrättsliga villkor även kan bidra till att öka kunskaperna om hur stora 

problemen med oskäliga arbetsvillkor är hos leverantörer i offentliga kontrakt. 

Ökade kunskaper om vilka fel som uppstår med t.ex. lön och arbetstid, och 

inom vilka branscher problemen är störst, skulle ge bättre underlag för att ta 
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fram riskbaserade uppföljningsmodeller och olika uppföljningsmodeller för 

olika branscher. En centraliserad uppföljning underlättar enligt Riksrevisionen 

även att sprida information mellan myndigheter. 

Riksrevisionen rekommenderar att regeringen säkerställer att upp-

handlande myndigheter får ett utökat stöd i fråga om arbetsrättsliga villkor och 

att den utreder hur uppföljningen av arbetsrättsliga villkor kan centraliseras. 

Regeringens bedömning av Riksrevisionens iakttagelser 

Regeringen anser att det är av vikt att alla upphandlande myndigheter 

säkerställer att leverantören och eventuella underleverantörer följer 

arbetsrättsliga villkor och betalar skäliga löner, skatter och avgifter för sina 

anställda. Regeringen instämmer i att det finns möjligheter att effektivisera 

myndigheternas arbete genom att Upphandlingsmyndigheten fortsätter sitt 

arbete med riskanalyser och kontraktsvillkor för olika yrkesgrupper och 

tillsammans med arbetsmarknadens parter tar fram nya villkorsbilagor. Andra 

myndigheter behöver bistå Upphandlingsmyndigheten i detta arbete. 

Regeringen instämmer även i att det kan bli enklare för leverantörerna när 

samma villkor i större utsträckning gäller hos flera upphandlande 

myndigheter.  

Enligt regeringen är det av stor betydelse att de krav och villkor som ställs 

i offentliga upphandlingar kontrolleras och följs upp kontinuerligt under 

avtalstiden. Regeringen instämmer i att det finns vinster i att viss uppföljning 

centraliseras, både på nationell och på regional nivå. 

Regeringen fattade den 2 oktober 2025 beslut om ett bredare uppdrag till 

Upphandlingsmyndigheten i enlighet med förslag i budgetpropositionen för 

2026 (prop. 2025/26:1 utg.omr. 2 avsnitt 7). Uppgifter om samordnade 

ramavtal flyttas från Kammarkollegiet till Upphandlingsmyndigheten. 

Upphandlingsstödet förstärks med praktisk kompetens, och kvaliteten på 

samordnade ramavtal kan förbättras med den strategiska kompetens som finns 

hos Upphandlingsmyndigheten. Dessutom ska vissa uppgifter inom området 

för elektronisk inköpsprocess överföras från Myndigheten för digital 

förvaltning (Digg) till Upphandlingsmyndigheten. Det blir enligt regeringen 

enklare att ta ett helhetsgrepp om digitaliseringen av inköpsprocesserna genom 

att koppla ihop upphandling, beställning och fakturering på ett mer 

sammanhängande och effektivt sätt. En större myndighet ger vidare större 

möjligheter att allokera resurser dit stödet behövs som bäst. Kammarkollegiet, 

Digg och Upphandlingsmyndigheten har fått i uppdrag att förbereda 

överföring och inordnande av uppgifterna (Fi2025/01831, Fi2025/01826, 

Fi2025/01825). 

Regeringen har också, i Färdplan för de offentliga affärerna 2025–2030 

(Fi2025/01827), fattat beslut om ytterligare tre inriktningsmål till den 

nationella upphandlingsstrategin. Ett av dessa, mål 9, är att upphandlande 

aktörer ska säkerställa att endast seriösa leverantörer tilldelas offentliga 

kontrakt och att leverantörerna ska följa avtal och gällande regelverk och ha 
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seriösa underleverantörer. För att arbeta med detta inriktningsmål är 

riskanalyser, arbetsrättsliga villkor och uppföljning en självklar del. 

Upphandlingsmyndigheten har fått i uppdrag att göra insatser för att främja 

genomförandet av färdplanen (Fi2025/01827). Det innebär bl.a. att 

myndigheten ska informera, vägleda och möjliggöra erfarenhetsutbyte för 

upphandlande aktörer om hur färdplanen kan förverkligas. Myndigheten ska 

löpande rapportera till regeringen fram till den 30 september 2030 då en 

slutredovisning ska göras. För att förbättra förutsättningarna för att genomföra 

den nationella upphandlingsstrategin består färdplanen även av fokusområden. 

Samordning av de offentliga affärerna är ett av tre områden som regeringen 

pekar ut och där det behövs en genomgripande utveckling hos myndigheterna. 

Inom området beskrivs rekommenderade åtgärder, bl.a. att mindre kommuner 

och myndigheter med begränsade resurser kan gå samman i regionala 

inköpscentraler. På så vis kan upphandlingskompetens och resurser samlas, 

vilket bl.a. kan möjliggöra centraliserad uppföljning. Konkurrensverket 

lämnade den 30 september 2025, på uppdrag av regeringen, förslag som syftar 

till att göra det lättare att förkasta oseriösa anbud i offentliga upphandlingar 

(Fi2025/01806). Förslagen är skickade på remiss. 

Regeringens åtgärder med anledning av Riksrevisionens iakttagelser 

För att motverka arbetslivskriminalitet i offentliga upphandlingar har 

Upphandlingsmyndigheten och Ekobrottsmyndigheten fått i uppdrag att i 

dialog med berörda aktörer utveckla effektiva former för och tillgängliggöra 

ett operativt och verksamhetsnära stöd för kommuner som hjälper dessa att 

motverka arbetslivskriminalitet och brottslighet i olika delar av inköps-

processerna relaterade till välfärdstjänster (Fi2025/02383). Stödet ska bl.a. 

göra det enklare att ställa arbetsrättsliga villkor i upphandlingar och att följa 

upp dessa villkor. Stödet ska även inkludera hur misstänkt låga anbud kan 

hanteras. Dessa åtgärder kommer alla upphandlande aktörer till godo. 

För att effektivisera uppföljningen av avtal och däribland arbetsrättsliga 

villkor och samtidigt hantera kapacitetsproblem för små upphandlande aktörer 

har Upphandlingsmyndigheten i det ovan nämnda uppdraget även fått i uppgift 

att vidta åtgärder för att underlätta och stödja kommunal inköpssamverkan 

bl.a. i syfte att öka effektiviteten och centraliseringen av avtalsuppföljningen. 

Målet är att fler upphandlande aktörer ska kunna delta i samordnade ramavtal 

där särskilda kompetensresurser följs upp centralt. 

Regeringen bedömer att denna åtgärd, tillsammans med redan genomförda 

åtgärder, kan leda till att det sammantaget blir lättare för upphandlande aktörer 

att ställa krav på arbetsrättsliga villkor och att följa upp dessa. I och med denna 

skrivelse anser regeringen att Riksrevisionens rapport är slutbehandlad. 

Motionerna 

I kommittémotion 2025/26:3896 av Mikael Damberg m.fl. (S) vill 

motionärerna att regeringen ska vara tydlig i regleringsbreven till fler 
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upphandlande organisationer om att de ska säkerställa skäliga arbetsrättsliga 

villkor i offentligt upphandlade verksamheter (yrkande 1). Motionärerna vill 

också att regeringen ska arbeta för att upphandlande myndigheter och enheter 

får nödvändigt stöd när det gäller arbetsrättsliga villkor (yrkande 2). 

I samma motion yrkande 3 vill motionärerna att regeringen ska säkerställa 

att arbetet med arbetsrättsliga villkor följs upp i högre utsträckning än vad som 

görs i dag. 

I kommittémotion 2025/26:3898 av Andrea Andersson Tay m.fl. (V) vill 

motionärerna att regeringen ger ett särskilt uppdrag till Upphandlings-

myndigheten att se över sitt stöd för uppföljning av arbetsrättsliga villkor 

(yrkande 1) och att regeringen skyndsamt återkommer till riksdagen med 

ytterligare förslag på hur uppföljningen av arbetsrättsliga villkor kan 

centraliseras (yrkande 2). 

Arbetsmarknadsutskottets yttrande 

Arbetsmarknadsutskottet instämmer, liksom regeringen i Riksrevisionens 

bedömning att det finns möjligheter att effektivisera myndigheternas 

upphandlingsarbete och att uppföljning och kontroll av de krav och villkor 

som ställs är av stor betydelse. Utskottet välkomnar därför att regeringen har 

gett Upphandlingsmyndigheten i uppdrag att informera och vägleda 

upphandlande aktörer om den färdplan för de offentliga affärerna 2025–2030 

som regeringen beslutat om och att ta fram stöd för arbetsrättsliga villkor och 

uppföljning. Vidare noterar utskottet att regeringen har gett Upphandlings-

myndigheten och Ekobrottsmyndigheten i uppdrag att i dialog med berörda 

aktörer utveckla former för och tillgängliggöra ett operativt och verksamhets-

nära stöd för kommuner som hjälper dessa att motverka arbetslivskriminalitet 

och brottslighet i välfärden i inköpsprocessens olika delar. Utskottet noterar 

särskilt att stödet bl.a. ska underlätta att ställa arbetsrättsliga villkor i 

upphandlingar. I uppdraget har Upphandlingsmyndigheten även fått i uppgift 

att vidta åtgärder för att underlätta och stödja kommunal inköpssamverkan 

bl.a. för att öka effektiviteten och centraliseringen av avtalsuppföljningen.  

Gemensamt för motionerna är att motionärerna vill ha en effektivare 

uppföljning och ett utökat stöd till myndigheter när det gäller arbetsrättsliga 

villkor inom upphandling. 

Arbetsmarknadsutskottet hoppas att det arbete som pågår inom ramen för 

ovanstående regeringsuppdrag kommer att leda till att det blir lättare för 

upphandlande aktörer att ställa krav på arbetsrättsliga villkor och att följa upp 

dem. Utskottet ser därför inte skäl att föreslå någon åtgärd när det gäller dessa 

frågor. Utskottet anser således att finansutskottet bör avstyrka motionerna. 

Utskottet anser också att finansutskottet bör föreslå att skrivelsen läggs till 

handlingarna. 
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Utskottets ställningstagande 

Utskottet instämmer med regeringen i att det är av vikt att alla upphandlande 

myndigheter säkerställer att leverantör och eventuella underleverantörer följer 

arbetsrättsliga villkor och betalar skäliga löner samt skatter och avgifter för 

sina anställda. 

Utskottet välkomnar regeringens arbete för att det ska ställas arbetsrättsliga 

krav och göras uppföljningar i offentliga upphandlingar. Exempelvis förstärks 

upphandlingsstödet hos Upphandlingsmyndigheten. Genom digitalisering 

kommer det att bli lättare att ta ett helhetsgrepp på inköpsprocesserna och 

koppla ihop upphandling, beställning och fakturering på ett mer 

sammanhängande och effektivt sätt. I Färdplan för de offentliga affärerna 

2025–2030 har det tillkommit ett mål om att upphandlande aktörer ska 

säkerställa att endast seriösa leverantörer tilldelas offentliga kontrakt och att 

leverantörerna ska följa avtal och gällande regelverk och ha seriösa 

underleverantörer. För att arbeta med detta inriktningsmål är riskanalyser, 

arbetsrättsliga villkor och uppföljning en självklar del. Upphandlings-

myndigheten ska också informera, vägleda och möjliggöra erfarenhetsutbyte 

för upphandlande aktörer om hur färdplanen kan förverkligas. 

Utskottet noterar också att regeringen betonar vikten av att de offentliga 

affärerna samordnas. Som exempel rekommenderas mindre kommuner och 

myndigheter med begränsade resurser att gå samman i regionala inköps-

centraler. På så vis kan upphandlingskompetens och resurser samlas och 

möjliggöra en centraliserad uppföljning. Konkurrensverket lämnade den 30 

september 2025 förslag som syftar till att göra det lättare att förkasta oseriösa 

anbud i offentliga upphandlingar. 

I likhet med regeringen instämmer utskottet i Riksrevisionens bedömning 

att det finns möjligheter att effektivisera myndigheternas upphandlingar 

genom att Upphandlingsmyndigheten fortsätter sitt arbete med riskanalyser 

och kontraktsvillkor för olika yrkesgrupper och tillsammans med arbets-

marknadens parter tar fram nya villkorsbilagor och genom att andra 

myndigheter bistår Upphandlingsmyndigheten i det arbetet. Utskottet 

instämmer också i bedömningen att det kan bli enklare för leverantörerna när 

samma villkor i större utsträckning gäller hos flera upphandlande myndigheter 

och att det finns vinster i att viss uppföljning centraliseras, både på nationell 

och på regional nivå. Utskottet noterar och välkomnar de åtgärder som 

regeringen överväger inom de områden som Riksrevisionens 

rekommendationer omfattar. 

Finansutskottet gör samma bedömning som arbetsmarknadsutskottet. 

Utskottet föreslår att riksdagen lägger skrivelsen till handlingarna och 

avstyrker motionsyrkandena. 
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Reservationer 

 

1. Stöd i fråga om arbetsrättsliga villkor, punkt 2 (S, V, MP) 

av Gunilla Carlsson (S), Joakim Sandell (S), Eva Lindh (S), Ida 

Gabrielsson (V), Janine Alm Ericson (MP), Peder Björk (S) och Patrik 

Lundqvist (S). 

Förslag till riksdagsbeslut 

Vi anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 2 borde ha följande 

lydelse: 

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i reservationen och tillkännager 

detta för regeringen. 

Därmed bifaller riksdagen motion  

2025/26:3896 av Mikael Damberg m.fl. (S) yrkandena 1 och 2. 
 
 

Ställningstagande 

Politiken har ett särskilt ansvar för att säkerställa att verksamhet som 

finansieras av skattemedel aktivt bidrar till att uppnå samhällspolitiska mål. 

Den offentliga upphandlingen i Sverige uppgår årligen till ca 900 miljarder 

kronor. Det innebär att aktörer inom offentlig upphandling har ett avgörande 

ansvar för att lagstiftningen om arbetsrättsliga villkor följs. Den 

socialdemokratiska regeringen genomförde 2017 förändringar i 

upphandlingslagen för att ge de ca 3 800 upphandlande myndigheterna och 

enheterna möjlighet att ställa och följa upp krav kopplat till arbetsrättsliga 

villkor. Det var ett viktigt första steg för att garantera att offentlig upphandling 

bidrar till bra arbetsförhållanden. Samtidigt kan vi se att det finns mycket kvar 

att önska när det gäller arbetsrättsliga villkor och krav i offentlig upphandling, 

vilket Riksrevisionens granskning belyser. 

För oss är det självklart att det ska vara bra arbetsvillkor på svenska 

arbetsplatser och att offentlig upphandling ska bidra till det. Vi vill att villkor 

enligt kollektivavtal ska gälla i offentlig upphandling och vi vill förändra EU-

rätten så att krav på kollektivavtal kan ställas i offentlig upphandling. För att 

göra det svårare att fuska vill vi öka tillsynen av riskbranscher och förstärka 

det myndighetsgemensamma arbetet mot arbetslivskriminalitet. Företag som 

fuskar ska kunna svartlistas. 

Mot bakgrund av Riksrevisionens granskning anser vi att regeringen måste 

agera och lösa de frågor som i dag inte fungerar. För att komma åt det faktum 

att alltför få upphandlande myndigheter i dag ställer arbetsrättsliga krav måste 

regeringen vara tydlig i regleringsbreven till myndigheter som bedriver 

omfattande offentlig upphandling om att de ska säkerställa skäliga 

arbetsvillkor för anställda i offentligt upphandlande verksamheter. Regeringen 
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måste också arbeta för att upphandlande myndigheter får nödvändigt stöd i 

fråga om arbetsrättsliga villkor.  

 
 

2. Uppföljning av arbetsrättsliga villkor, punkt 3 (S, MP) 

av Gunilla Carlsson (S), Joakim Sandell (S), Eva Lindh (S), Janine Alm 

Ericson (MP), Peder Björk (S) och Patrik Lundqvist (S). 

Förslag till riksdagsbeslut 

Vi anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 3 borde ha följande 

lydelse: 

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i reservationen och tillkännager 

detta för regeringen. 

Därmed bifaller riksdagen motion  

2025/26:3896 av Mikael Damberg m.fl. (S) yrkande 3 och  

avslår motion  

2025/26:3898 av Andrea Andersson Tay m.fl. (V) yrkandena 1 och 2. 
 
 

Ställningstagande 

Mot bakgrund av Riksrevisionens granskning anser vi att regeringen måste 

agera och lösa de frågor som i dag inte fungerar när det gäller uppföljning av 

arbetsrättsliga villkor vid offentliga upphandlingar. För att komma åt det 

faktum att alltför få upphandlande myndigheter i dag ställer arbetsrättsliga 

krav måste regeringen säkerställa att arbetet med arbetsrättsliga villkor följs 

upp i högre utsträckning. 

 
 

3. Uppföljning av arbetsrättsliga villkor, punkt 3 (V) 

av Ida Gabrielsson (V). 

Förslag till riksdagsbeslut 

Jag anser att förslaget till riksdagsbeslut under punkt 3 borde ha följande 

lydelse: 

Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i reservationen och tillkännager 

detta för regeringen. 

Därmed bifaller riksdagen motion  

2025/26:3898 av Andrea Andersson Tay m.fl. (V) yrkandena 1 och 2 samt  

avslår motion  

2025/26:3896 av Mikael Damberg m.fl. (S) yrkande 3. 
 
 

Ställningstagande 

Riksrevisionens granskning visar att arbetet med att ställa arbetsrättsliga krav 

i offentliga upphandlingar inte fungerar effektivt. När lagen ändrades 2017 
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innebar det att myndigheter blev skyldiga att ställa sådana krav i vissa 

upphandlingar. Denna lagändring har dock inte fått de avsedda effekterna.  

Alltför ofta är lägsta pris vägledande. Det leder enligt min mening till att 

oseriösa företag vinner upphandlingar genom att hålla priserna nere på 

bekostnad av en god arbetsmiljö och rimliga arbetsvillkor. På senare tid har 

även kriminella gäng etablerat sig i välfärden efter att ha vunnit upphandlingar. 

Utvecklingen är systemhotande och måste stoppas. Jag anser att det ska råda 

ordning och reda vid offentlig upphandling. Arbetstagare som arbetar inom 

offentligt finansierade verksamheter som upphandlas ska garanteras sjysta 

löner och villkor. Att ställa höga och bra krav utan uppföljning blir i praktiken 

meningslöst. I detta sammanhang bör vikten av underleverantörsbegräns-

ningar understrykas. Uppföljning blir avsevärt svårare på en arbetsplats där 

det förekommer långa och komplexa underleverantörskedjor. De arbets-

rättsliga villkoren i offentlig upphandling måste kunna garanteras; skattemedel 

ska inte gå till företag som dumpar löner och arbetsvillkor. Jag anser därför att 

regeringen bör ge ett särskilt uppdrag till Upphandlingsmyndigheten att se 

över sitt stöd för uppföljning av arbetsrättsliga villkor. Regeringen bör också 

skyndsamt återkomma till riksdagen med ytterligare förslag på hur 

uppföljningen av arbetsrättsliga villkor kan centraliseras. 
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BILAGA 1 

Förteckning över behandlade förslag 

Skrivelsen  

Regeringens skrivelse 2025/26:89 Riksrevisionens rapport om arbetsrättsliga 

villkor i offentlig upphandling. 

Följdmotionerna 

2025/26:3896 av Mikael Damberg m.fl. (S): 

1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att 

regeringen ska vara tydliga i regleringsbrev till fler upphandlande 

myndigheter om att man ska säkerställa skäliga arbetsrättsliga villkor i 

offentligt upphandlade verksamheter, och detta tillkännager riksdagen 

för regeringen. 

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att 

regeringen ska arbeta för att upphandlande myndigheter får nödvändigt 

stöd i fråga om arbetsrättsliga villkor och tillkännager detta för 

regeringen. 

3. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att 

regeringen ska säkerställa att arbetet med arbetsrättsliga villkor följs 

upp i högre utsträckning och tillkännager detta för regeringen. 

2025/26:3898 av Andrea Andersson Tay m.fl. (V): 

1. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att 

regeringen bör ge ett särskilt uppdrag till Upphandlingsmyndigheten 

att se över sitt stöd för uppföljning av arbetsrättsliga villkor och 

tillkännager detta för regeringen. 

2. Riksdagen ställer sig bakom det som anförs i motionen om att 

regeringen skyndsamt bör återkomma till riksdagen med ytterligare 

förslag på hur uppföljningen av arbetsrättsliga villkor kan centraliseras 

och tillkännager detta för regeringen. 
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BILAGA 2 

Arbetsmarknadsutskottets yttrande 

2025/26:AU2y 
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